



ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, г. Волгоград, ул. Советская, 9

тел.(8442)33-26-55, факс(8442)55-17-13

от _____ № _____

О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 24.03.2010 № 30/910
«О принятии Положения о стратегическом планировании устойчивого развития городского округа город-герой Волгоград»

В связи с изменениями в структуре органов местного самоуправления Волгограда и необходимостью совершенствования процесса стратегического планирования устойчивого развития Волгограда, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции на 02.04.2014), руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 24.03.2010 № 30/910 «О принятии Положения о стратегическом планировании устойчивого развития городского округа город-герой Волгоград» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «постановлением главы Волгограда от 28.05.2009 № 1178 «О Положении о департаменте экономики и инвестиций администрации Волгограда» заменить словами «решением Волгоградской городской Думы от 05.02.2014 № 10/220 «О даче согласия администрации Волгограда на создание департамента экономического развития администрации Волгограда и утверждении Положения о департаменте экономического развития администрации Волгограда».

1.2. Пункт 4 исключить.

1.3. Пункты 5 – 7 считать пунктами 4 – 6 соответственно.

1.4. В приложении «Положение о стратегическом планировании устойчивого развития городского округа город-герой Волгоград» к вышеуказанному решению:

1.4.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения»:

1.4.1.1. В абзацах восьмом, восемнадцатом слова «муниципальных целевых программ» заменить словами «муниципальных программ и ведомственных целевых программ».

1.4.1.2. В абзаце четырнадцатом слова «долгосрочных» заменить словами «муниципальных программ».

1.4.2. В разделе 2 «Организационная структура стратегического планирования»:

1.4.2.1. В пункте 2.1:

1.4.2.1.1. В подпункте 2.1.3:

1.4.2.1.1.1. Абзац третий исключить.

1.4.2.1.1.2. В абзаце четвертом слова «перед вынесением на публичные слушания» исключить.

1.4.2.1.2. В подпункте 2.1.4:

1.4.2.1.2.1. В абзаце первом слова «департаментом экономики и инвестиций» заменить словами «департаментом экономического развития».

1.4.2.1.2.2. Абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

«Руководит работой Генерального совета председатель Генерального совета. Председателем Генерального совета является по должности глава Волгограда, сопредседателем Генерального совета является по должности глава администрации Волгограда. Заместителями председателя Генерального совета являются по должности первый заместитель главы Волгограда и первый заместитель главы администрации Волгограда, курирующий вопросы экономики.

Координатором Генерального совета является по должности начальник управления социально-экономического развития департамента экономического развития администрации Волгограда, задачами которого являются организация подготовки и проведения заседаний Генерального совета, а также контроль исполнения решений Генерального совета.».

1.4.2.2. В пункте 2.2:

1.4.2.2.1. Абзац четвертый подпункта 2.2.2 изложить в следующей редакции:

«Членство в Экспертном совете является персональным. Общая численность Экспертного совета не превышает 20 человек. Состав Экспертного совета утверждается постановлением администрации Волгограда.»

1.4.2.2.2. В абзаце шестом подпункта 2.2.3 слова «экспертиза результатов мониторинга реализации Стратегического плана и» исключить.

1.4.2.2.3. Подпункт 2.2.4 изложить в следующей редакции:

«2.2.4. Руководство Экспертным советом

Экспертный совет возглавляет по должности первый заместитель главы администрации Волгограда, курирующий вопросы экономики. Координатором Экспертного совета является по должности начальник отдела перспективного планирования управления социально-экономического развития департамента экономического развития администрации Волгограда, задачами которого

является организация подготовки и проведения заседаний Экспертного совета.».

1.4.2.3. В пункте 2.3:

1.4.2.3.1. Подпункт 2.3.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.3. Состав Рабочих групп

Проект состава Рабочих групп формирует департамент экономического развития администрации Волгограда по согласованию с главой Волгограда и руководителями структурных подразделений администрации Волгограда. Рекомендуемая численность Рабочей группы - от 9 до 20 профильных специалистов. На заседания Рабочих групп могут быть приглашены представители деловых кругов, общественных организаций, ученые. Состав Рабочих групп утверждается постановлением администрации Волгограда.».

1.4.2.3.2. Абзац второй подпункта 2.3.4 изложить в следующей редакции:

«Координатором Рабочих групп является по должности начальник отдела перспективного планирования управления социально-экономического развития департамента экономического развития администрации Волгограда.».

1.4.2.4. В абзаце первом пункта 2.4 слова «департамент экономики и инвестиций» заменить словами «департамент экономического развития».

1.4.3. В разделе 4 «Разработка, экспертиза и принятие Стратегического плана»:

1.4.3.1. В абзаце втором пункта 4.1 слово «главы» заменить словом «администрации».

1.4.3.2. В абзаце восьмом пункта 4.2 слова «долгосрочных муниципальных целевых программ» заменить словами «муниципальных программ».

1.4.3.3. В абзацах втором, четвертом пункта 4.3 слова «департамент экономики и инвестиций» заменить словами «департамент экономического развития» в соответствующем падеже.

1.4.3.4. Абзацы первый и второй пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«В целях профессионального и общественного обсуждения первая редакция базовой версии Стратегического плана распространяется среди деловых кругов, профессиональных и общественных организаций, а также публикуется в официальных средствах массовой информации и размещается на официальном информационно-справочном портале Волгограда. В течение месяца после опубликования и размещения первой редакции базовой версии Стратегического плана заинтересованные организации проводят общественное обсуждение, присылают в департамент экономического развития администрации Волгограда свои замечания и предложения. Разработчик совместно с Рабочими группами готовит мотивированные заключения по всем замечаниям и предложениям и направляет их для обобщения в департамент экономического развития администрации Волгограда. Департамент экономического развития администрации Волгограда совместно с разработчиком формирует вторую

(скорректированную) редакцию базовой версии Стратегического плана, которая проходит повторную экспертизу в Экспертном совете и вносится для обсуждения на заседание Генерального совета. Заседания Генерального совета проходят в форме открытых заседаний с участием разработчика, Рабочих групп и приглашением авторов замечаний и предложений.

После одобрения Генеральным советом проект базовой версии Стратегического плана, прошедший публичные слушания, принимается на заседании Волгоградской городской Думы по представлению главы администрации Волгограда в установленном порядке.».

1.4.4. В разделе 5 «Реализация Стратегического плана»:

1.4.4.1. В абзаце четвертом пункта 5.1 слова «муниципальных целевых программ» заменить словами «муниципальных программ и ведомственных целевых программ».

1.4.4.2. В абзаце первом пункта 5.2 слова «главой Волгограда» заменить словами «постановлением администрации Волгограда».

1.4.4.3. В пункте 5.3:

1.4.4.3.1. В абзаце втором после слов «Российской Федерации» слова «и Волгоградской области и» заменить словами «; основных показателей, представляемых для разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации по Волгоградской области;».

1.4.4.3.2. Дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: «краткую характеристику положенных в основу прогноза социально-экономического развития Волгограда сценарных условий;».

1.4.4.3.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«приоритетные направления развития Волгограда на основании Стратегического плана и Генерального плана Волгограда с учетом текущей социально-экономической конъюнктуры и общеэкономических тенденций развития;».

1.4.4.3.4. Абзацы пятый и шестой исключить.

1.4.4.3.5. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«прогноз развития социальной сферы Волгограда;».

1.4.4.3.6. Абзац одиннадцатый исключить.

1.4.4.4. В пункте 5.4:

1.4.4.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Одним из механизмов реализации Стратегического плана является программно-целевой подход, позволяющий трансформировать цели, задачи, приоритетные направления и мероприятия Стратегического плана в муниципальные программы и ведомственные целевые программы (далее - программы), имеющие четкие бюджетные, временные и ресурсные ограничения. Программы являются одним из основных инструментов реализации Стратегического плана, в том числе частных стратегий и стратегических проектов (программ).».

1.4.4.4.2. В абзацах втором, третьем, четвертом слова «целевые программы» заменить словами «программы» в соответствующем падеже.

1.4.4.4.3. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«С целью обеспечения эффективной реализации Стратегического плана департаментом экономического развития администрации Волгограда проводятся мониторинг и оценка эффективности реализации действующих программ, а также для решения наиболее важных задач, входящих в сферу компетенции органов местного самоуправления Волгограда, с учетом приоритетов и целей, определенных Стратегическим планом, формируется проект перечня муниципальных программ, предлагаемых к реализации (реализуемых) на территории Волгограда. Результаты оценки эффективности реализации действующих программ используются в целях обеспечения объективных решений по составу программ, предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год, и распределения средств по программам с учетом хода их реализации».

1.4.4.5. В пункте 5.5:

1.4.4.5.1. В абзаце третьем подпункта 5.5.2 слова «муниципальных целевых программ» заменить словами «муниципальных программ и ведомственных целевых программ».

1.4.4.5.2. В подпункте 5.5.3:

1.4.4.5.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«Проект Плана действий формируется департаментом экономического развития администрации Волгограда на основе Стратегического плана и прогноза развития Волгограда.»

1.4.4.5.2.2. Абзацы второй и третий исключить.

1.4.4.5.2.3. В абзаце четвертом слова «главой Волгограда» заменить словами «постановлением администрации Волгограда».

1.4.4.6. Дополнить новым пунктом 5.7 следующего содержания:

«5.7. Реестр документов стратегического планирования социально-экономического развития Волгограда

Администрация Волгограда формирует единую информационную базу, содержащую сведения о составе документов стратегического планирования Волгограда, - реестр документов стратегического планирования Волгограда.

Реестр документов стратегического планирования Волгограда ведет департамент экономического развития администрации Волгограда. Порядок формирования и ведения реестра документов стратегического планирования Волгограда определяется постановлением администрации Волгограда.»

1.4.5. В разделе 6 «Мониторинг реализации Стратегического плана»:

1.4.5.1. Абзац десятый подпункта 6.1 изложить в следующей редакции:

«Отчеты и аналитические записки по результатам мониторинга размещаются на официальном информационно-справочном портале Волгограда и направляются департаментом экономического развития администрации Волгограда главе администрации Волгограда, главе Волгограда, контрольно-счетной палате Волгограда.»

1.4.5.2. В абзаце пятом пункта 6.2:

1.4.5.2.1. Слова «департаментом экономики и инвестиций» заменить словами «департаментом экономического развития».

1.4.5.2.2. Слова «до 1 июня» исключить.

1.4.5.3. В пункте 6.3:

1.4.5.3.1. В абзаце первом слова «департаментом экономики и инвестиций» заменить словами «департаментом экономического развития».

1.4.5.3.2. В абзаце шестом:

1.4.5.3.2.1. Слова «департамент экономики и инвестиций» заменить словами «департамент экономического развития».

1.4.5.3.2.2. Слова «до 1 июля» исключить.

1.4.6. В разделе 7 «Корректировка Стратегического плана»:

1.4.6.1. В абзаце первом слова «департамент экономики и инвестиций» заменить словами «департамент экономического развития».

1.4.6.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«главой администрации Волгограда и структурными подразделениями администрации Волгограда;».

1.4.6.3. В абзаце восьмом слова «департаментом экономики и инвестиций» заменить словами «департаментом экономического развития».

1.4.6.4. В абзаце десятом слова «главой Волгограда» заменить словами «главой администрации Волгограда».

2. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на М.М. Девятова - первого заместителя главы Волгограда.

Глава Волгограда

И.М. Гусева